n^.^ \í

&ttaratltt«uttt*-SP

Guaratinguetá, 14 de março de 2023.

Ofício C-n° 027/2023 Projeto de Lei Executivo n° 017/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal encaminha para a apreciação dessa Casa de Leis, o presente

Projeto de Lei Executivo n° 017/2023, que autoriza a concessão de reajuste no valor do crédito do

cartão alimentação concedido aos servidores públicos municipais da Administração Direta.

Esta propositura visa alterar o valor do crédito do cartão alimentação, ajustando-o à

atualidade, permitindo melhor poder de compra, aos servidores municipais, dentro das eventuais

limitações de cada um.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares

considerações de elevado apreço e distinta consideração.

M^tUS AUÇÍUjSTIhf SOLI VA
Prefeito j^jânicipal

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seção de Secretaria de Expediente. - LLS/am.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

20
03

40
03

60
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

^^—«^^

l

Ouanittnguet* - SP PROJETO DE LEI EXECUTIVO   017/2023

Autoriza a concessão de reajuste no valor
do crédito do cartão alimentação
concedido aos servidores públicos
municipais da Administração Direta.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado, no âmbito da Administração Direta, a reajustar

o valor do crédito do cartão alimentação concedido aos servidores municipais.

Art. 2° O crédito do cartão alimentação passará de R$ 500,00 (quinhentos reais) para o valor

de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

Art. 3° O cartão alimentação é concedido mediante solicitação do servidor e desconto em

folha de pagamento, conforme segue:

I - isento de desconto para o servidor que receba remuneração até R$ 2.330,26 (dois mil

trezentos e trinta reais e vinte e seis centavos);

II - 15% (quinze por cento) do valor do crédito do cartão para o servidor que receba

remuneração de R$ 2.330,27 (dois mil trezentos e trinta reais e vinte e sete centavos) até R$ 2.671,20

(dois mil seiscentos e setenta e um reais e vinte centavos);

Ill - 30% (trinta por cento) do valor do crédito do cartão para o servidor que receba

remuneração acima de R$ 2.671,20 (dois mil seiscentos e setenta e um reais e vinte centavos);

Art. 4° Os encargos decorrentes do cumprimento desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Lei Municipal n° 5.273

de 24 de março de 2022, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2023.

ICUSA^Q^JSTINSOLIVA

Prefe'^Municipal

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

20
03

40
03

60
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

14/03/2023, 16:06 LEI 5273/2022 24/03/2022

LEI   5.273. DE 24 DE MARCO DE 2022

AUTORIZA A CONCESSÃO DE
REAJUSTE NO VALOR DO CRÉDITO
DO CARTÃO ALIMENTAÇÃO
CONCEDIDO AOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
GUARATINGUETÀ: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado, no âmbito da Administração
Direta, a reajustar o valor do crédito do cartão alimentação concedido aos servidores
municipais.

Art. 2° O crédito do cartão alimentação passará de R$ 400,00
(quatrocentos reais) para o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Art. 3° O cartão alimentação é concedido mediante solicitação do servidor
e desconto em folha de pagamento, conforme segue:

I - isento de desconto para o servidor que receba remuneração até R$
2.198,36 (dois mil, cento e noventa e oito reais e trinta e seis centavos);

II - 15% (quinze por cento) do valor do crédito do cartão para o servidor
que receba remuneração de R$ 2.198,37 até R$ 2.520,00 (dois mil e quinhentos e vinte
reais);

Ill - 30% (trinta por cento) do valor do crédito do cartão para o servidor
que receba remuneração acima de R$ 2.520,00 (dois mil e quinhentos e vinte reais).

Art. 4° Os encargos decorrentes do cumprimento desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Lei
Municipal n° 5.055, de 25 de março de 2020, retroagindo os seus efeitos a partir de 1° de
março de 2022.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos vinte e quatro dias do
mês de março de dois mil e vinte e dois.

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA
PREFEITO MUNICIPAL

ADEMAR DOS SANTOS FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.

Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVI.

Este texto não substitui o original publicado e arquivado na Câmara Municipal de
Guaratinguetá.

https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L52732022.html?identificador=37003000350030003A004COO 1/1

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

20
03

40
03

60
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

		2023-03-26T22:38:09-0300